
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 333 del   13/04/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE MEPA, DEL SERVIZIO DI RICETTA DEMATE-
RIALIZZATA CONNESSO AL SISTEMA REGIONALE PER IL PERIODO 01/05/2022 - 
30/04/2023. CIG: ZD335E08F8

Esercizi/o 2022 - 2023     Centri/o di costo 5.02.02.01.06

- Importo presente Atto: € 47.580,00

- Importo esercizio corrente: € 31.720,00

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2022/140235.1277

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-346-2022 

L’estensore

Anna Cirulli

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



- Allegato 1 composto da n. 3 pagine 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 

25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30/03/2021;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;

Premesso che, in linea con le disposizioni regionali e della transizione della Pubblica 

Amministrazione al Digitale, i medici prescrittori di IFO devono provvedere 

ad emettere solo prescrizioni (cosiddette ricette) dematerializzate;

che la Regione Lazio mette a disposizione un portale regionale al fine della 

compilazione e trasmissione della ricetta con associazione del numero di ri-

cetta elettronica (NRE);

che la UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi informatici riceve co-

stantemente richieste di intervento urgente sul sistema regionale in quanto i 

medici riportano continui blocchi e rallentamenti del sistema non compatibili 

con i tempi di visita e con la necessità di procedere con la prescrizione e pre-

notazione di esami specialistici per i pazienti oncologici che gravitano presso 

IFO;

che i medici stessi, non riuscendo ad utilizzare il sistema regionale durante i 

frequenti  blocchi  sono costretti  ad utilizzare  il  ricettario  cartaceo andando 

Pag. 2 di 6



così contro la norma sulla digitalizzazione del processo clinico assistenziale 

nella PA;

Considerato che la UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi informatici, non ge-

stendo direttamente il portale regionale non può far altro che rappresentare 

alla Società Lazio Crea (Regione Lazio) i continui disservizi molto probabil-

mente connessi al sovrautilizzo del sistema regionale stesso;

che in seguito a sollecito alla società Lazio Crea si è appurato che la stessa sta 

attivandosi per la risoluzione della stessa problematica ma che i tempi previsti 

non sono brevi;

che tali guasti bloccanti non possono essere ulteriormente sopportati dalla di-

namica ospedaliera anche in considerazione della necessaria attività di recu-

pero delle liste d’attesa causate dall’emergenza Covid-19 da azzerare proprio 

nel prossimo periodo;

che su richiesta della Direzione Sanitaria Aziendale, la UOSD Ingegneria Cli-

nica e Tecnologie e Sistemi informatici ha ricercato soluzioni alternative che 

potessero lavorare in off-line per la compilazione della ricetta dematerializza-

ta ed interfacciarsi con il portale della Regione Lazio solo al fine della asso-

ciazione del NRE e della trasmissione della stessa;

che tale approccio evita quindi il blocco della attività del medico salvando le 

ricette in off-line e trasmettendole al portale regionale quando lo stesso ri-

prende la sua piena attività;

Considerato inoltre che, da analisi effettuata sul mercato è stato appurato che l’IRCCS L. 

Spallanzani e la ASL RM 4 già utilizzano una soluzione di questo tipo com-

mercializzata dalla Società KG Partners S.r.l. e già interfacciata e collaudata 

da Lazio Crea per l’integrazione con il sistema regionale;

Pag. 3 di 6



Considerato indispensabile procedere in tal senso e da subito con l’adeguamento dei siste-

mi informatici al fine di non creare ulteriori ritardi alle visite ed ai follow up 

in corso finalizzate anche al recupero delle liste d’attesa accumulate in segui-

to all’emergenza Covid-19, per il periodo di un anno e comunque fino a riso-

luzione delle problematiche che ad oggi insistono sul sistema regionale;

inoltre che la legge di stabilità contiene una molteplicità di disposizioni tese 

ad incentivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in materia infor-

matica, prevedendo, fra l’altro, che le Pubbliche Amministrazioni, a meno di 

casi eccezionali, debbano approvvigionarsi di tali beni e servizi tramite CON-

SIP, MEPA o soggetti aggregatori;

che attraverso ricerca su piattaforma CONSIP non esistono ad oggi conven-

zioni attive in tal senso;

Ritenuto quindi, opportuno procedere con l’indizione di una Trattativa MEPA avente 

ad oggetto: “Acquisto servizio SAAS per la gestione della ricetta demateria-

lizzata ” indetta con numero n.  6743829;

Considerato che è stata presentata offerta dalla Società KG Partners S.r.l., che risponde ai 

requisiti tecnici richiesti per un importo pari ad € 39.900,00 oltre IVA;

che in particolare, l’offerta presentata dalla Società KG Partners S.r.l., allega-

to n. 1 alla presente quale parte integrante e sostanziale, è stata considerata 

congrua e coerente con le necessità degli IFO;

che in seguito ad ulteriore trattativa per le vie brevi si è accordato un ulteriore 

sconto che ha portato il costo finale ad € 39.000,00 oltre IVA e cioè pari ad 

€ 47.580,00 IVA inclusa;

Verificata l’utilità e la convenienza economica della acquisizione in argomento, che in 

tal modo assicura un percorso di allineamento alla normativa vigente in mate-

ria di digitalizzazione evitando il ricorso al ricettario cartaceo ed al contempo 

permette al medico prescrittore di svolgere l’attività senza disservizi connessi 

al sovrautilizzo del sistema regionale;

Pag. 4 di 6



Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’affidamento della RDO di cui all’allegato 

n. 1 alla presente in modo da formarne parte integrante e sostanziale, alla So-

cietà KG Partners S.r.l., secondo quanto previsto nell’offerta presentata, per il 

periodo 01/01/2018 – 31/12/2018, e per un importo pari ad € 39.000,00 oltre 

IVA e cioè pari ad € 47.580,00 IVA inclusa, CIG: ZD335E08F8 per il periodo 

01/05/2022 – 30/04/2023;

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo e conveniente 

per l’Amministrazione;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 47.580,00 IVA inclusa, può essere registra-

ta come di seguito riportato:

- Per  €  31.720,00  sul  bilancio  economico  dell’esercizio  2022  – 

5.02.02.01.06;

- Per  €  15.860,00  sul  bilancio  economico  dell’esercizio  2023  – 

5.02.02.01.06;

Attestato                     che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, 

n.15;

DETERMINA

Ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 art. 36 comma 2, lett. A), nonché per i motivi di cui in narrativa che 

si intendono integralmente confermati di:

Pag. 5 di 6



- procedere con l’affidamento della trattativa MEPA di cui all’allegato n.1 alla presente deter-

minazione in modo da formarne parte integrante e sostanziale, alla Società KG Partners S.r.l., 

secondo quanto previsto nell’offerta presentata, per il periodo 01/05/2018 – 30/04/2023, e per 

un  importo  pari  ad  €  39.000,00  oltre  IVA e  cioè  pari  ad  €  47.580,00  IVA inclusa,  CIG: 

ZD335E08F8;

- registrare la spesa complessiva pari ad € 47.580,00 IVA inclusa, come di seguito riportato:

- Per € 31.720,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2022 – 5.02.02.01.06;

- Per € 15.860,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2023 – 5.02.02.01.06;

- incaricare il Sig. Corrado Cesari quale DEC dell’intervento in parola;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

05937551009

RM

9064887993

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

013392234-13

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

7047139010

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / TERZIARIO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

08/03/2000

INPS: Matricola aziendale

4

6743829

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UFWFGB

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

05937551009

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

05937551009

02153140583

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP
ZD335E08F8

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

08/04/2022

04/04/2022

Descrizione Ordine Acquisto software per la gestione della ricetta
dematerializzata

Bando BENI
Categoria(Lotto) Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine

per Ufficio

Nome Ente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI
ROMA

UOSD TECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICINome Ufficio
VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA
CED, 00100 - ROMA (RM)

Indirizzo Ufficio

0652662444/0652665561Telefono / FAX ufficio

GIUSEPPE NAVANTERI / CF: NVNGPP84P23D086RPunto Ordinante
GIUSEPPE.NAVANTERI@IFO.ITEmail Punto Ordinante

GIUSEPPE NAVANTERIOrdine istruito da

KGPARTNERS SRLRagione Sociale

VIA LEOPOLDO TRAVERSI 21 - 00154 - ROMA(RM)Indirizzo Sede Legale
0680693229/068079459Telefono / Fax

PEC Registro Imprese KGPARTNERSSRL@PEC.IT

KGPARTNERSSRL@PEC.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3

ALLEGATO 1



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Software di gestione

Marca: KG Partners - Codice articolo produttore: 46AK2022 - Nome commerciale del software di gestione:

eMedworks - Codice articolo fornitore: 46AK2022 - Prezzo: 39900 - Acquisti verdi: N.A. - Quantità vendibile per

unità di misura: 100 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Tempo di consegna (solo numero): 30 - Disponibilità

minima garantita: 100 - Garanzia: Si - Tipo assistenza: Da remoto e on site - Descrizione tecnica: Il software dei

medici ospedalieri per la gestione della ricetta dematerializzata, conforme a quanto indicato dal TSE - Tipo

contratto: Acquisto - Area di consegna: ITALIA - Tipo licenza e numero utenti: Utenti illimitati - Lingua: Italiano

- Contenuto della confezione: CD-ROM - Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi - Unità di misura per tempo di

consegna: giorni lavorativi - Unità di misura: Licenza - Versione ed edizione: 1.4 - Compatibilità con sistema

operativo: Windows, Linux, MacOs

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT97Q03069050771000000
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) Andrea Cafetzidakis CFTNDR68D05C352TMattia Martini

MRTMTT73P26Z110F
(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

eMedworks1 39900,00 22,0039900,00 €1 (Licenza)

39900,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 8778,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 48678,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED -
00100 - ROMA - (RM)

Indirizzo di Consegna

VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED -
00100 - ROMA - (RM)

Indirizzo di Fatturazione

I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMAIntestatario Fattura
02153140583Codice Fiscale Intestatario Fattura
non indicatoPartita IVA da Fatturare
non indicatoModalità di Pagamento

2 diPagina 3



NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3


